⁵⁹ *De rebus gestis Rogerii* II.33, p. 448-15: "Apparuit quidam eques, splendidus in armis, equo albo insidens, album vexillum in summitate hastilis alligatum ferens et desuper splendidam crucem, quasi a nostra acie progrediens, ut nostros ad certamen promptiores redderet, fortissimo impetu hostes, ubi densiores erant, prorumpens. Quo viso, nostri, hilariores effecti, Deum sanctumque Georgium ingeminantes et prae gaudio tantae visionis compuncti, lacrimas fundendo, ipsum praecedentem promptissime subsecuti sunt". Però poi: "Comes Deo et sancto Petro, cuius patrocinio tantam victoriam se adeptum recognoscebat, de collato sibi beneficio non ingratus existens..." (p. 443⁶⁻³⁷). Nemmeno i santi apostoli Pietro e Paolo, infatti, rinunciavano ad entrare in azione, e non avevano caratteristiche diverse ("visi sunt autem sancti apostoli in medio certamine, cum albis labaris, compellententes Normannos terga vertere cum assuetis cantari"), almeno a sentire Benzzone: cfr. S. SAGULO, *Ideologia imperiale e analisi politica in Benzzone, vescovo d'Alba* cit., pp. 83-84 (la cit. a p. 84 cont. n. 196). San Michele e san Pietro "cum cruce et gladio" avevano assistito i combattenti genovesi e pisani di fronte a Mahdia nel 1087: cfr. G. PETTI BALBI, *Lotte antisaracene e 'militia Christi' in ambito iberico*, in *'Militia Christi' e Crociata nei secoli XI-XIII* (Atti della undecima Settimana internazionale di studio, Mendola 28 agosto-1 settembre 1989), Milano 1992, p. 535. Sull'iconografia di san Giorgio, "ideale imagine del defensor ecclesiae", cfr. E. CUOZZO, *Quei maledetti Normanni. Cavalieri e organizzazione militare nel Mezzogiorno normanno*, Napoli 1989, pp. 33-34 (la cit. a p. 34).

⁶⁰ Rinviamo alle considerazioni che abbiamo fatto sopra. Sulla *strenuitas* cfr. CAPITANI, *Motivazioni peculiari e linee costanti della cronachistica normanna dell'Italia meridionale* cit., p. 67ss. OLDONI, *Mentalità ed evoluzione* cit., p. 169: "Nel *De Rebus Gestis Rogerii* non pulsa la consueta assistenza di Dio sull'azione del gran Conte e del Guiscardo. Dei fratelli d'Altavilla Goffredo fotografa la qualità primaria: la *strenuitas*, la loro laica disposizione alla guerra".

⁶¹ *De rebus gestis Rogerii* II.1, p. 29₁₆.

⁶² "Duo sibi proficua reputans, animae scilicet et corporis, si terram, idolis deditam, ad cultum divinum revocaret, et fructus vel redditus terrae, quod gens Deo ingrata sibi usurpaverat, ipse, in Dei servitio dispensaturus, temporaliter possideret" (*De rebus gestis Rogerii* II.1, p. 29₁₆₋₁₈). Ancor più chiaro poco dopo: "Ne videatur hoc factum, quod praedam Deo obtulerunt, contrarium canonicis sanctionibus, propter illud quod dicitur: "Qui immolat victimam ex rapina vel ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris", cum hoc potissimum accipiendum sit dictum de substantia pauperum Christi, de quibus et alibi dictum est: "Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est Regnum coelorum", non esse absurdum scimus, qui Deum nec ore nec corde confitentur. Sed quod aufertur, Deo offerre haud absurdum videtur, nam acceptis ingratis [*sic*: ma dovrebbe essere "ingrati"] utuntur, a quibus ipse largitor non recognoscitur" (*De rebus gestis Rogerii* II.7, p. 31₂₇₋₃₃). Ci sembra di dover rilevare un paio di elementi: i beni del mondo sono di Dio e gli uomini li hanno in uso: dunque chi non riconosce il vero Dio non ha alcun diritto su di essi; Ruggero, invece, che combatte per sé e nel nome di Dio, può possederli, perché comunque li userà *in Dei servitio* (o perché si impegna a farlo). E così la liceità di spogliare gli infedeli, quelli del passato, ma anche quelli a venire, è teorizzata: e naturalmente lo è anche quella di spogliare tutti coloro che, opponendosi al conte, non vogliono riconoscere il disegno divino: musulmani o cristiani, saranno tutti egualmente infedeli, "ingrati a Dio"...